CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

              M O Ç Â O    D E    P E S A R

                                                      A Câmara Municipal, apresenta nos termos regimentais,

através do Vereador abaixo subscrito, após ouvido e aprovado pelo Plenário, a

presente MOÇÃO DE PESAR à Família Marques, pelo falecimento do SENHOR JOÃO

FRANCISCO MARQUES, ocorrido no dia 27.06.2021, morador da Aldeia Água Branca.

            Sentimo-nos profundamente comovidos pelo falecimento

do ancião  João Francisco Marques,   aos 92 anos,  Indígena Terena,  liderança histórica na

fundação da Comunidade Indígena da Aldeia Água Branca de nosso município, Cacique por

18 anos,  uma das principais referências da luta e história da nossa cultura indígena, fazia

parte dos produtores da agricultura familiar e foi um grande artesão.

                                                     SENHOR JOÃO FRANCISCO MARQUES,  podemos

afirmar que foi um ícone de luta, força, garra, persistência e resistência, cuja postura sempre

foi preparar, através de seus ensinamentos e experiências, caminho para as

gerações vindouras. Portanto, no dia 27 de junho de 2021, após completar no dia 16.06.2021
seus 92 anos de idade, Senhor João Marques, encerrou sua jornada de vida, deixando-nos

um legado de luta, coragem e acima de tudo respeito, qualidades essas que ficarão clavadas

na memória de cada um que o conheceu.

            Este Parlamentar registra junto a esta Casa Legislativa

profundo pesar por essa passagem de tão grande ancião.

Sala das Sessões em, 06 de julho de 2021.

Vereador Sérgio Marques – PT  Vereador Jeuzimar Mendes Araújo – PP

Verª Cândida Thereza de Andréa Ferreira – PSDB

Vereador Reinaldo Garcia Andréa - PSDB

“De todos os caminhos da vida há um que importa mais: é o caminho que nos leva ao

verdadeiro ser humano.” (Indígenas Moicanos)